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Diskussionen orn cædreE)yrden skyfdes lkke kun de "ob)jektive

økonomsl<e belastninger, Ældrebyrden anvendes også t

at skabe rnistilid t11 velfcerdsstatens indretnIng og ti at skabe

opbakning bag en ny samfundsrnoral og vdtrcnl<kende

reforrner nyllberal retnng

Af Mathias Meijer

1 ) er har gennem længere tid i offentligheden været tegnet et meget dystert bil-
1 2 lede af den danske velfærdsstats fremtid, fordi der over de næste 40 år bliver

flere ældre mennesker, som skal forsørges af en arbejdsstyrke, der samtidig svinder
ind. Denne “ældrebyrde” italesættes ofte som en afgørende trussel mod den danske
velfærdsstats fremtid, senest også af Velfærdskommissionen (2004), der med
udgangspunkt heri påpeger behovet for store reformer af velfærdssstaten.

Der er ingen tvivl om, at den ændrede demografiske sammensætning af
befolkningen har betydning for velfærdsstatens økonomi fremover. Karakteren og
styrken af denne “ældrebyrde” diskuteres andetsteds i dette nummer afSociaZ
Kritik. Men er det nu også den eneste grund til, at netop dette “problem” modtager
så megen opmærksomhed? Eller fungerer det, man kunne kalde den apokaLyptiske
befoLkningsdiskurs samtidig som en social konstruktion, der tjener til at skabe mis-
tillid til den nuværende indretning af velfærdssystemet og fungerer som murbræk-
ker for mere omfattende reformer?

Siden 1993 har den danske strategi til at imødekomme ældrebyrden først og
fremmest været at reducere den offentlige gæld, så man ved at nedbringe rent;eud-
gifterne kan finansiere udgifterne til det stigende antal ældre. Dette er stadig
hovedmålet i 2010-planen. Men for at kunne tilvejebringe et overskud på de offent-
lige finanser har man desuden lagt stor vægt på at forøge antallet af personer i
arbejdsstyrken. Det er sidstnævnte sammenhæng der skal fokuseres på i det føl-
gende

FRA OFFENTLIG FORSØRGELSE TIL SELVFORSØRGELSE

Ambitionen om at øge antallet af folk i arbejde står meget centralt gennem
1990’erne. Tonen blev bl.a. slået an af Socialkommissionen (1993), der i 1993 fore-
slog at imødegå de demografiske udfordringer ved at udskyde ældres tilbage-
trækning fra arbejdsmarkedet, for på den måde at øge skattegrundlaget og mind-
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ske antallet af folk på offentlig forsørgelse.
Siden da har der været stort politisk fokus
på at holde de ældre på arbejdsmarkedet.
Det første skridt blev taget ved at udfase
overgangsydelsen fra 1996, og i 1998 blev
efterlønsordningen som bekendt reforme-
ret under stort politisk postyr.
Efterlønsreformen betød bl.a., at der er
skabt et Økonomisk incitament til at forbli-
ve på arbejdsmarkedet til efter man er
fyldt 62 år. I VK-regeringens udspil ’Noget
for noget’ lægges der endvidere op til at
præmiere de ældre økonomisk, hvis de bli-
ver på arbejdsmarkedet, til efter de er
fyldt 65 år (Regeringen 2004), og i dag dis-
kuteres det nu igen i brede kredse at refor-
mere eller helt afskaffe efterlønsordningen
(f.eks. OECD 2003).

I midten af 1990’erne blev fokus rettet
mod førtidspensionisterne, og førtidspen-
sionen blev efterfølgende reformeret.
Reformen har betydet, at folk, der i dag af
den ene eller anden grund ikke er i besid-
delse af en fuld arbejdsevne, får foretaget
en personlig ressourceprofil, hvor det vur-
deres om de er i stand til at tage et arbej-
de. Før reformen var helbredet det helt
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centrale i vurderingen af, om folk skulle
modtage førtidspension eller ej, men i dag
er det kun dt punkt ud af 12. Langt færre
bliver i dag tilkendt førtidspension, og i
stedet oprettes der særlige flexjobs til folk,
der har tabt en del af arbejdsevnen. Der
gøres således en stor indsats for at undgå,
at folk førtidspensioneres fra arbejdsmar-
kedet, hvilket naturligvis i mange tilfælde
også er i folks egen interesse. Staten har
dog også en økonomisk interesse i at mind-
ske tilgangen af nye førtidspensionister,
ved at gøre dem delvist selvforsørgende i
stedet.

1 1997 blev det ligeledes formuleret som
politisk mål at få de unge hurtigere gen-
nem uddannelsessystemet for at få dem
hurtigere ud på arbejdsmarkedet
(Finansministeriet 1997). Næst efter hoI-
lænderne har danske unge mellem 15 og
24 år – med en beskæftigelsesfrekvens på
62,3 pct. – dog den højeste beskæftigelses-
frekvens i EU, hvor gennemsnittet er helt
nede på 40,7 pct. (EU Kommissionen
2002). Finansministeriet (2002) peger dog
på, at beskæftigelsesfrekvensen for de 25-
29 årige kun er omkring EUs gennemsnit
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og retfærdiggør på denne måde, at der i
årene fremover skal arbejdes på at få unge
hurtigere gennem uddannelsessystemet.

Omkring årtusindskiftet blev det der-
næst undersøgt, hvorvidt øget indvandring
kunne øge arbejdsstyrken og beskæfti-
gelsen (Regeringen 2001). Ideen blev dog
forkastet, fordi herboende indvandreres
beskæftigelsesfrekvenser viste, at det ikke
ville være økonomisk rentabelt med mere
indvandring, og konklusionen blev i stedet,
at man fremover skulle få flere herboende
indvandrere i arbejde, da deres beskæfti-
gelsesfrekvenser var væsentligt lavere end
danskernes (Regeringen 2001). Som en
konsekvens heraf blev det i 2002 politisk
vedtaget, at nyankomne indvandrere uden
arbejde skulle modtage ’starthjælp’ i stedet
for den almindelige kontanthjælp.
Starthjælpen udgør kun omkring det halve
af kontanthjælpen og gør det meget svært
for indvandrere at klare sig økonomisk,
hvilket således skulle motivere dem til at

få et arbejde. Det er i dette tilfælde tyde-
ligt, at man direkte reducerer den offentli-
ge forsørgelse, for at indvandrere skal bli-
ver selvforsørgende på arbejdsmarkedet.
Selvom det har vist sig, at kun en meget
lille del af de indvandrere, der modtager
starthjælp, rent faktisk kommer i arbejde,
fastholdes ordningen med henvisning til at
indvandrere skal have økonomisk incita-
ment til ikke at lade sig ’passivisere’ på
offentlige ydelser, men komme i arbejde og
blive selvforsørgende.

På grund af udsigten til en stigende
ældrebyrde er den ene samfundsgruppe
efter den anden således blevet set som et
potentielt grundlag for at øge arbejdsstyr-
ken og beskæftigelsen. Faktum er dog, at
75,1 pct. af alle danskere mellem 15 og 64
år er i beskæftigelse og at Danmark der-
med allerede har den højeste beskæftigel-
sesfrekvens i hele EU, hvor gennemsnittet
er 62,9 pct. (Eurostat structural indicators
2004). I et komparativt perspektiv er det
derfor bemærkelsesværdigt, at anstreng-
elserne for at øge arbejdsstyrken netop i
Danmark får så stor vægt.
Diskussionen om ældrebyrden er indgået i
parløb med den ændrede arbejdsmarkeds-
og socialpolitiske diskurs. Det Økonomiske
Råds vismandsrapport fra 1988 og navnlig

Arbejcisministeriets ’Hvidbog om arbejds-
markedets strukturproblemer’ fra 1989
var startskuddet til at den danske arbejds-
markedspolitiske diskurs gennem
1990’erne ændredes fra at handle om de
lediges kvalifikationer i forhold til arbejds-
markedets krav, til at handle om velfærds-
systemets strukturelle barrierer for
beskæftigelse. Sædvanligvis bliver
1990’ernes introduktion af ’aktivering’
anset for at være mest central i dette skift,
men også opprioriteringen af arbejdsløses
uddannelse, sænkningerne af arbejdsløs-
hedsunderstøttelsen, de gradvise reduktio-
ner af den maksimale arbejdsløshedsperio-
de og stramningerne af rådighedsforplig-
telserne var vigtige ændringer.

Introduktionen af dette nye paradigme
ses af Erik Christensen (2001) som et
skift, hvor retten til at arbeJde blev erstat-
tet af pligten til at arbejde . Med andre ord
indebar det diskursive skift altså også, at
der blev fokuseret mindre på det offentli-
ges ansvar for at sikre en økonomisk tryg
tilværelse for folk, der stod uden for
arbejdsmarkedet og mere på at stille krav
til folk om at de skulle arbejde og ikke
være passive modtagere af offentlige over-
førsler.

Sat på spidsen accepteres det simpelt-
hen ikke længere, at folk er uden arbejde.
Umiddelbart er der ikke noget galt i at
ønske, at flere mennesker kommer i arbej-
de, men problemet er, at det antages, at
det er folks uvilje til at arbejde, der holder
dem udenfor arbejdsmarkedet. Den nye
diskurs ser velfærdsordningerne eksklu-
sivt i et incitaments- og forvridningsper-
spektiv, hvor de tidligere blev set som sik-
ring af risici og som kompensation for
markedets imperfektioner mht. at sikre
beskæftigelse for alle.

Diskussionen om ældrebyrden tjener
således til at forstærke omdannelsen af

Danmark til et arbejdssamfund, hvor
ethvert arbejdsdueligt individ enten skal
være under (hurtig) uddannelse eller i
beskæftigelse, De mange arbejdsmarkeds-
reformer, går sammen med en ny sam-
fundsmoral, hvor det at være uden arbejde
og på offentlig overførselsindkomst anses
for at være usolidarisk i forhold til de, der
arbejder. At medierne i strid med al viden
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Ældebyrden på banen

om efterlønnernes indkomstfor-
hold i stigende grad portrætterer
efterlønsmodtagere som offent-
ligt finansierede golfspillere, er
et meget sigende billede herpå.
Ved at henvise til ældrebyrdens
fremtidige udfordringer og beho-
vet for flere beskæftigede, bliver
det således lettere at skabe fol-
kelig opbakning til denne sam-
fundsmoral. Filosofien er, at folk
skal være selvforsørgende og
ikke skal ’passiviseres’ af statens
sociale overførsler.

KONKLUSION

Diskussionen om ældrebyrden
skyldes ikke kun de “objektive”
økonomiske belastninger. Ældre-
byrden anvendes også til at ska-
be mistillid til velfærdsstat;ens
indretning og til at skabe
opbakning bag en ny samfunds-
moral og vidtrækkende reformer
inyliberal retning.
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